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I 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo nao realizado
1. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada

dia subsequente ao trigésimo.
§2° A administra¢@o se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigoces ora
estipuladas:
§3° As multas previstas nesta clausula nfo tem cardter compensatorio € 0 seu pagamento nao
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagao de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infracdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 ¢ suas alteragoes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX.
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX. da Lei n” 14133721 ¢
alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCAL DO CONTRATO

IFica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXX, com o objetivo de .
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugao deste contrato de !
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro pol
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim. por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato. em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

MARCELA ROQUE DOS SANTOS
Sec. Munic. de Assisténcia Social '
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF; CPF:
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PARECER JonRibpzxeo

PARECER n°: PGM/00101/2025

PROCESSO n“°: Processo Administrativo n°®. 0101/2025
ORIGEM: Comissdo Permanente de Licitagdo
INTERESSADO: MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

EMENTA : PARECER JURIDICO. PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE CONTRATAGCAO DIRETA. DISPENSA DE
LICITAGCAO COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75,
INCISO II, DA LEI N° 14.133/2021.
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ORGANIZACAO, PRODUCAO E EXECUGCAO DE
EVENTOS INTITUCIONAIS E SOCIAIS PROMOVIDOS
NO MABITO DA POLITICA DE ASSITENCIA
SOCIAL, COMPREENDENDO FORNECIMENTO DE
ESTRUTURA, LOGISTICA, SONORIZAGAO,
DECORAGCAO, COFFE BREAK, APOIO OPERACIONAL
E DEMAIS SERVICOS CORRELATOS, CONFORME
NECESSIADES DA PASTA, DESTINADOS A SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL E AS UNIDAES VINCULADAS
AO MINICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.
NECESSIDADE DE OBSERVANCIA DO DEVER GERAL
DE LICITAR. ANALISE DOS REQUISITOS FORMAIS
E MATERIAIS DO PROCESSO. INSTRUGAO
PROCESSUAL. ESTUDO TECNICO PRELIMINAR.
TERMO DE REFERENCIA. PESQUISA DE PRECOS.

HABILITAGCAO DA CONTRATADA . DOTAGAO
ORCAMENTARIA. ANALISE DE RISCOS. MINUTA
CONTRATUAL . RATIFICAGAO. PUBLICAGAO.

SUGESTOES DE APRIMORAMENTO.

I - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de Processo Administrativo autuade scb o n°.
101/2025, referente & Dispensa de Licitagdo n°. 056/2025,
instaurado pela Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre,
Estado da Bahia, com o objetivo de Contratagdo de empresa

especializada na organizag¢do, produgdo e execugdo de eventos
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institucionais e sociais promovidos no dmbito da Politica de
Assisténcia Social, compreendendo fornecimento da estrutura.
logistica, sonorizagdo, decoracédo, coffee  break, apoio
operacional e demais servigos correlatos, conforme as
necessidades da pasta, destinados a suprir as necessidades das
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e as unidades
vinculadas Municipio de Capela do Alegre. O valor global
estimado é de R$ 43.975,00 (quarenta e trés mil novecentos e
setenta e cinco reais).

2. A contratagdo direta foi fundamentada no artigo 75, inciso
II, da Lei Federal n°®. 14.133, de 1° de abril de 2021 (Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos), atualizado
através do Decreto Federal n® 12.343, de 2024, gque autoriza a
dispensa de licitacgdo para contratacdo que envolva valores
inferiores a R$ 62.725, 59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de

servigos.

3. 0 processo foi autuado em 04 de julho de 2025 e instruido

com os seguintes documentos principais:

Documentos de Formalizacdo de Demanda (DFD): Apresentado pelo
Fundo Municipal de Assisténcia Social. Tais documentos
detalham a Jjustificativa da necessidade da contratagdo, a
descrigdo sucinta do objeto, o grau de prioridade, a
importdncia da gestdo do Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS) e a imprescindibilidade da oferta qualificada e
continua dos servigos desenvolvidos pela Secretaria Municipal
de Assisténcia Social e suas unidades vinculadas, o prazo de

até 31/12/2025 e as condic¢cdes de pagamento. As justificativas
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apresentadas ressaltam a imprescindibilidade sobre a
estruturagao e a sistematica de repasses financeiros
consignados no Fundo Estadual de Assisténcia Social (FEAS) e
nos Fundos Municipais de Assisténcia Social. Destaca-se também
a importancia dos recursos com financiamento dos Indices de
Gestdo Descentralizada do Programa Bolsa Familia (IGD-PBF) e
do SUAS (IGD-SUAS) como estratégias essenciais para o

aprimoramento da gestdo do SUAS.

Estudo Técnico Preliminar (ETP): Elaborado conjuntamente por
representantes das “secretarias demandantes e do setor de
compras. O ETP define e especifica as necessidades, identifica
a demanda quantitativa detalhada por unidade administrativa,
analisa e compara as solugdes disponiveis (optando pela
contratacgdo da empresa,  gue possua profissionais com
experiencia e habilitagdo técnica e tedrica na prestag¢do de
servigos apresentados), descreve detalhadamente a solug¢do a
ser contratada (Prestagdo de Servigos organizac¢do, produgdo e

execugcdo de eventos institucionais e sociais promovidos no
ambito da Politica de Assisténcia Social, compreendendo
fornecimento de estrutura, logistica, sonorizagdo, decoracgdo,
coffee break, apoio operacional e demais servigos correlatos,
conforme as necessidades da pasta), estima o custo total da
contratagdo em R$ 43.975,00 com base em pesquisa de pregos e

declara a viabilidade técnica e gerencial da contratacgdo.

Termo de Referéncia (TR): Estabelece o objeto detalhado, a
fundamentagdo da contratacgdc, © regime de execucdo indireta, o
prazo de vigéncia contratual até 31/12/2025, os requisitos da
contratacdo, as obrigagdes da Contratante e da Contratada, a

designa¢do dos servidores responsaveis pela gestdo e
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fiscalizagdo do contratc por unidade/fundo, os critérios de
medicdo e pagamento, a descrigdo da solugdo como um todo, os
requisitos de habilitag¢do Jjuridica, fiscal, trabalhista,
econdmico-financeira e técnica (incluindo a exigéncia de
atestado de capacidade técnica), a indicag¢do da dotacéo
orcamentaria e a estimativa do valor da contratacgéo,

ratificando o montante de R$ 43.975,00.

Pesquisa de Pregos: Comprovada pela solicitagdo de cotagao via
e-mail a trés empresas do ramo e pelas propostas formalmente
apresentadas pelas empresas MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA, SUTEPROS SUPORTE TECNICO A PROGRAMAS SOCIAIS e ARAPIRACA
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.

Documentos de Habilitagdo da Empresa MAXGOV CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA: Compreendendo Documento de identificacdo
(CNH), Comprovante de Inscrigcdo no CNPJ, Contrato Social com
suas Alteracgdes Contratual consolidada, Certiddo Negativa de
Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Estaduais da
Bahia, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, Certidéo
Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidd@o Negativa de Débitos
Municipais da Prefeitura de Capela do Alto Alegre/BA, sede da
empresa, e Certidéo Estadual de Concordata, Faléncia,
Recuperagdo Judicial e Extrajudicial do TJBA, Ijuntados aos
autos com os documentos solicitados o alvard de funcionamento

e Atestado de Capacidade Técnica

Atos Administrativeos: Decreto Municipal n® 012/2025 designando
a Agente de Contratagdo e a Comissdo de Contratagéd@o; Despacho

de Abertura do Processo Administrativo; Solicitacgdo de
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indicacdo de dotacdo orgamentaria; Declaracdo de existéncia de
dotacdo orcamentaria e adequagdo financeira, assinada pelo
Secretdrio de Finangas e pelo Controle Interno; Justificativa
da Dispensa e da Escolha do Fornecedor pela Agente de
Contratag¢do; Encaminhamento para analise juridica; Minuta do

Contrato.

4. Apds a instrugdo processual, os autos foram encaminhados a
esta Procuradoria Municipal para anadlise e emissdo de parecer
juridico acerca da regularidade do procedimento de dispensa de

licitagéo.
5. E o relatério. Passa-se a andlise.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

6. A decisdo sobre consultas esté& inserida entre as
atribuigdes dessa Procuradoria Municipal, conforme
dispositivos legais e normativos wvigentes que dispdem sobre a
Estrutura Administrativa do municipio de Capela do Alto

Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA

7. Inicialmente, cﬁmpre ressaltar que © presente parecer
juridico €& meramente opinativo, com o fito de orientar as
autoridades competentes na resolugdo de questdes postas em
analise de acordo com a documentag¢do apresentada, ndo sendo,
portanto, vinculativo & decisdo da autoridade competente que

podera optar pelo acolhimento das presentes razdes ou ndo.

8. O procedimento licitatério destina-se a garantir a

observidncia do principio constitucional da isonomia, a selegdo

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94y; ricai00 CAETANO DRSILVA

prefeituradecapela@yahoo.com OAB;Mwm




* PREFEITURA MUNICIPAL DE 1
% Z&% ‘CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogado
do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculag¢do ao
instrumento convocatério, do Jjulgamento objetivo e dos que

lhes sdo correlatos.

9. Assim, em se tratando das contratagdes feitas pelo Ente
Publico, deve-se observar a impessoalidade, a eficiéncia, a
publicidade, a moralidade e a 1legalidade, de forma a se
realizar qualquer contratagdo em vista de se despender o
erdrio publico da fqrma mais eficiente e que melhor atenda o
interesse publico, © que se consubstancia no alcance da

proposta mais wvantajosa.

10. Em regra, a Constituigdo Federal determinou no art. 37,
inciso XXI, que as obras, servigos, compras e alienacdes da
Administragdo Publica devem ser precedidos por licitagdo, como

se pode extrair da transcrigdo da redag¢do do dispositivo ora

citado:
RL L P Ve o0l
XXI - ressalvados o0s casos especificados na
legislag¢do, as obras, servigos, compras e

alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitag¢do publica que assegure igualdade de
condicoes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente

permitira as exigéncias de qualificacgédo
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técnica e econdmica indispensaveis a garantia

do cumprimento das obrigacgdes.

11. Contudo, de acordo com a Lei n®°. 14.133/2021, podera ser
dispensada a licitagdo para aquisig¢des que envolvam valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais), conforme o
estipulado nos termos do art.75, inciso II, da mesma Lei de

Licitacgdes.

12. No presente caso, a Jjustificativa apresentada para a
contratagdo direta da empresa MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA, visando a prestag¢do de servigo de organizagdo, produgdo
e execugdo de eventos institucionais e sociais promovidos no
dmbito da Politica de Assisténcia Social no municipio de
Capela do Alto Alegre e suas unidades vinculadas, decorre da
imprescindibilidade desses eventos para a continuidade das
atividades institucionais da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social.

13. Portanto, os critérios e requisitos legais a serem
preenchidos para amoldar o caso concreto a hipotese permissiva
excepcional sdoc os seguintes, previstos na supramencionada
lei:

Art. 75. E dispensavel a licitacgdo:

(oo 53

II - para contratagao que envolva valores

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais), no caso de outros servigos e compras;

14. Considerando, ainda, que o Decreto 12.343 atualizou os

valores estabelecidos pela Lei n°® 14.133/21, modificando o
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valor previsto no Art. 75, 1inciso II para RS 62.725,59
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

cinguenta e nove centavos).

15. Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor
estimado para o certame, infere-se que o referido valor de RS
43.975,00 (quarenta e trés mil novecentos e setenta e cinco
reais) se enquadra legalmente na dispensa de licitacgdo. Néo
havendo, portanto, ébices juridicos quanto a estes aspectos,
sendo que, contudo, recomenda a juntada da cotacdo de pregos
que comprovem o auferimento do prego estimado, sob pena de

prejudicar a contratagédo.

16. Instruindo o aludido processo administrativo consta

consignada a dotagdo orgamentaria para a contratacgdo.

16. Por sua vez, verifica-se que o orgamento, oriundo de
SUTEPROS SUPORTE TECNICO A PROGRAMAS SOCIAIS consta no valor
total de RS 59.490,00 (cinguenta e nove mil gquatrocentos e
noventa reais), correspondente a presta¢do do servigo, sendo
que ARAPIRACA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ofereceu proposta
no valor total de R$ 51.990,00 (cinquenta e um mil novecentos
e noventa reais) e, por fim, a empresa MAXGOV CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA consta no valor total R$ 43.975,00 (guarenta e
trés mil novecentos e setenta e cinco reais) para a aquisicgao
dos mesmos servigos, evidenciando-se, assim, a economicidade

da contratacgéo.

8. Entretanto, recomenda que a Comissdo de Licitacgdo
verifique se 0s servigos contidos nas propostas fornecidas sédo

O0S mesmos.

J
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19. Junto ao orgamento, também consta comprovagdo da atividade
na descrigdo de objeto e, no que tange a regularidade fiscal,
na prova regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam certiddes que demonstram a
regularidade relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos

perante a Justiga do Trabalho.

20. O prego encontra-se Jjustificade diante dos documentos
juntados que comprovam a economicidade da contratagdo e, por
outro lado, o setor de Contabilidade informa a existéncia de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento dos bens a

serem adquiridos.

2. Outrossim, ha a exigéncia de documentos a serem
apresentados para a realizacdo de contratagbes diretas,
conforme determina o art. 72 da Lei n°. 14.133/2021. Assim
vejamos:
Art. 72. O processo de contratagdo direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitag¢do, devera ser instruido
com 0s seguintes documentos:
I - documento de formalizagdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projeto béasico
ou projeto executivo;
ITI - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23

desta Lei;
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ITI - parecer juridico e pareceres técnicos,
se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios com ©
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche
os requisitos de habilitagdo e qualificacdo
minima necesséria;

VI - razao da escolha do contratado;

VITI - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

22, Vé-se, assim, que a Lei n® 14.133/2021 estabelece, em seu
artigo 72, os requisitos minimos para a instrug¢do do processo

de contratac¢do direta, os quais passamos a analisar:

Documento de Formalizagdo da Demanda (DFD) e/ou Estudo Técnico
Preliminar (ETP): O processo foi instruido com DFD especificos
de cada secretaria/fundo demandante e um ETP consolidado. Os
DFD justificam adequadamente a necessidade da contratagéo,
detalhando especificidades dos servigos requeridos <
explorando as alternativas de mercado, demonstrando a
inviabilidade de execugdo interna. O ETP, por sua vez,
aprofunda a analise da necessidade, explora e compara as
alternativas de mercado, descreve a solugdo escolhida de forma
minuciosa, quantifica a demanda e estima 0s custos,
demonstrando a viabilidade técnica e econdmica da contratacdo.
Ambos o0s documentos parecem atender aos requisitos formais e

materiais previstos na legislagdo e nas normas regulamentares,
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fornecendo subsidios consistentes para a definigdoc do objeto e

a justificativa da contratagéao.

Estimativa de Despesa e Pesquisa de Pregos: O valor estimado
da contratacgdo (R$ 43.975,00) foi obtido mediante pesquisa de
precos junto a trés fornecedores do ramo, conforme preconiza o
artigo 23, §1°, inciso IV, da lLei n°® 14.133/2021, para
situagbes em que " nao seja viavel utilizar os demais
parametros. A pesquisa foi formalizada e as propostas foram
anexadas aos autos, sendo a da empresa MAXGOV CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA a de menor valor global. A metodologia adotada

para a estimativa de pre¢os aparenta conformidade legal.

Uma vez anexada ao processo pesquisa de prego atestando o
cumprimento do art. 23, comprovada estard a compatibilidade.
No entanto, necessario justificar a escolha desses
fornecedores, conforme preceitua o art.23, §1°, IV da Lei
14,133/21.

Parecer Juridico e Técnico: 0O artigo 72, inciso III, exige
parecer juridico e técnico,. se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos. O processo contém o ETP e
o TR, que podem ser considerados o0s documentos técnicos que
fundamentam a contratacdo. O artigo 53, §4°, da Lei n°
14.133/2021, estabelece a obrigatoriedade do controle prévio
de legalidade por meic de parecer juridico nas contratagdes
diretas. Assim imperioso o presente parecer juridico para fins
de anédlise de legalidade, essencial para a tomada de decisédo
da autoridade competente pela autorizagcdo e ratificagdo da

dispensa.
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Demonstracdo da Compatibilidade Orgamentaria: Foi juntada aos
autos a declaragdo do setor competente (Secretaria de Financas
e Controle Interno) atestando a existéncia de dotacgéo
orcamentaria suficiente para cobrir as despesas decorrentes da
contratagdo e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
a Lei de Diretrizes Orcgamentarias (LDO), conforme exigido pelo

artigo 72, inciso IV, da Lei n° 14.133/2021 (fl. 56).

Comprovacdo dos Requisitos de Habilitagdo: O artigo 72, inciso
V, exige a comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificac@o minima necesséria.
Foram Jjuntados os documentos de  habilitacgéao juridica,
regularidade fiscal (federal, estadual e municipal da sede da
empresa) e trabalhista, e qualificagdo econdmico-financeira
(Certiddo Negativa de Faléncia/Recuperagdo Judicial) da
empresa MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Além de, atestado
de capacidade técnica, que comprovam a aptiddo da empresa para
executar objeto pertinente e compativel, acrescentados aos
autos o Alvaré& de Fiscalizagdo do Funcionamento e o Contrato

Social consolidado.

Razdo da Escolha do Contratade e Justificativa do Preco: A
escolha da empresa MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA foi
justificada pela apresentagdo da proposta de menor prego
global (R$ 43.975,00) entre as trés cotagdes obtidas, o que
atende ao critério de vantajosidade para a Administragdo. A
justificativa do prego estéd amparada pela pesquisa de mercado
realizada, que, contudo, ndo Jjustifica a escolha desses

fornecedores.
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Autorizacdo da Autoridade Competente: O processo culminarda com
a ratificagdo da dispensa de licitagdo pelo Prefeito
Municipal, autoridade competente, conforme exigido pelo artigo

T2; Iincise VIII.

Publicidade: O §3° do artigo 75 determina que as contratacdes
diretas por dispensa de licitagdo com base nos incisos I e II

do mesmo artigo devem ser preferencialmente precedidas de

divulgagdo de aviso-em sitio eletrdnico oficial, pelo prazo
minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificacgdo do objeto
pretendido e a manifestagdo de interesse da Administragdo em
obter propostas adicionais de eventuais interessados. N&do ha
evidéncia nos autos de que tal divulgagdo prévia tenha

ocorrido.

23. No que tange & minuta do contrato e sua concordancia com
as imposigbées do art. 92 da Lei 14.133/2021, observa-se a

obrigatoriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Art. ©92. 8do necessarias em todo contrato
clausulas que estabelecgam:

I - o objeto e seus elementos caracteristicos;
IT - a vinculagdo ao edital de licitagdo e a
proposta do licitante vencedor ou ao ato que
tiver autorizado a contratagdao direta e a
respectiva proposta;

ITI - a legislagdo aplicavel a execugdo do
contrato, inclusive

quanto aos casos omissos;

IV - o regime de execugdo ou a forma de

fornecimento;

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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V - o preco e as condigdes de pagamento, o0s
critérios, a data-

base e a periodicidade do reajustamento de
pregos e os critérios de atualizag¢do monetéria
entre a data do adimplemento das obrigacdes e
a do efetivo pagamento;

VI - o0s critérios e a periodicidade da
medicdo, quando for o caso, e o prazo para
liquidagdo e para pagamento;

VII - o0s prazos de 'inicio das etapas de
execucgéo, conclusdo, entrega, cbservagdo e
recebimento definitivo, quando for o caso;
VIII - o crédito pelo gqual correra a despesa,
com a indicagdoc da classificagdo funcional
programatica e da categoria econdmica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - o0 prazo para resposta ao pedido de
repactuacdo de pregos, quando for o caso;

XI - o prazo para resposta ao pedido de
restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro, quando for o caso;

XII - as garantias oferecidas para assegurar
sua plena execugdo, quando exigidas, inclusive
as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de antecipag¢do de valores a titulo de
pagamento;

XIII - o prazo de garantia minima do objeto,
observados o©s prazos minimos estabelecidos
nesta Lel e nas normas técnicas aplicaveis, e
as condigdes de manutengdc e assisténcia

técnica, quando for o caso;

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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XIV - os direitos e as responsabilidades das
partes, as penalidades cabiveis e os valores
das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigdes de importagdo e a data e a
taxa de céadmbio para conversao, quandc for o
caso;

XVI - a obrigagdo do contratado de manter,
durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ele
assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagéo na licitagao, ou para a
qualificagd@o, na contratagdo direta;

XVII - a obrigacdo de o contratado cumprir as
exigéncias de reserva de cargos prevista em
lei, bem como em outras normas especificas,
para pessoa_com deficiéncia, para reabilitado

da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIII - o modelo de gestdo do contrato,
observados os requisitos definidos em
regulamento;

XIX - os casos de extingé&o.

24, Por fim, da andlise da minuta do contrato wvinculado ao
instrumento convocatdério entende-se que o0s requisitos minimos
do art. 92 da Lei 1licitag¢des foram atendidos, havendo o
atendimento aos preceitos legais, bem como a observadncia das
mindcias necessarias a adequada prestagdo do servigo, conforme
demanda da administracdo publica, dentro das especificacgdes

contidas no edital.
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25. Diante do exposto, recomenda-se a Administrag¢do Municipal
a adogdo das seguintes providéncias para tentativa de

saneamento do processo e regularizacgdo da contratagdo:

Regularizar a Publicidade: Verificar também a obrigatoriedade
e a eventual omissdo da publicagdo prévia do aviso de
contratacdo direta (Art. 75, §3°) e, se for o caso, justificar

a auséncia ou adotar medidas para mitigar a irregularidade.

IV. CONCLUSAO

26. Diante de todo o exposto, e considerando a analise
detalhada dos autos do Processo Administrativo n®. 101/2025,
conclui gque o procedimento de Dispensa de Licitagdo n°.
056/2025, com fundamento no artigo 75, inciso I1II, da Lei n°.
14.133/2021, é regular e legal, podendo prosperar nos termos

em que foi conduzido.

27. A analise do valor global estimado e contratado (RS
43.975,00) demonstra que este n#o ultrapassa o limite legal
vigente de R$ 62.725,59 para a referida modalidade de

contratagao direta.

28. Pelo exposto, opina pela legalidade da Dispensa de

Licitagdo n® 056/2025 e, consequentemente, recomenda:

a) A continuidade do procedimento de Dispensa de Licitag¢do n°.

056/2025, com a formalizagdo do contrato com a empresa

MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA.

b) Que a Administracdo se atente para a correta aplicagdo dos

limites de valor para dispensa de licitagdo, considerandoc

J
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oo PerTeres e

as atualizagdes anuais publicadas via Decreto Federal, e
para a vedag¢do ao fracionamento indevido de despesas (Art.

75, §1°, da Lei n® 14.133/2021).

29. Encaminhe-se ao Gabinete do Prefeito para ciéncia e

providéncias sugeridas.

30. E o parecer ao Processo Administrativo n°. 101/2025,

que se submete a consideragdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 05 de julho de 2025.

W Avan s \W\(kﬂ

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29,274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N 056/2025

Destarte, pelas razoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciacdo do Chefe do Exccutivo. nos
termos da legislagdo pertinente. qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificacdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 056/2025. objetivando a contratagdo da
empresa MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. inscrito no CNPJ sob o n*
40.490.082/0001-14. para a Contratagio de empresa especializada na organizag¢io,
producio e execu¢do de eventos institucionais e sociais promovidos no d@mbito da Politica
de Assisténcia Social, compreendendo fornecimento de estrutura, logistica, sonorizacio,
decorac¢io, coffee break, apoio operacional e demais servigos correlatos, conforme as
necessidades da pasta, destinados a suprir as necessidades das Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e as unidades vinculadas, no municipio de Capela do Alto Alegre — BA,
cujo valor é de RS 43.975,00 (quarenta e trés mil novecentos e setenta ¢ cinco reais).

Capela do Alto Alegre- BA. 08 de Julho de 2025

REILA A ALMEIDA
Agenite de Contratagéo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licita¢io n” 056/2025

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratacdo por dispensa de licitagdo a cempresa MAXGOV
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n” 40.490.082/0001-14,

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagao ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados. de modo que. em
que pese ainda nao tenha sido constituido o banco de dados publicos para analise comparativa
de pre¢os e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de cscala ¢ as
peculiaridades do local de execugao do objeto. Logo. a composigao de custos unitarios. com 0s
parametros utilizados para obten¢iio dos precos e para os respectivos calculos. for realizada
atraveés de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores. mediante solicitagao formal de
cotagao, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a  demonstragdo  da  compatibilidade  da  previsio  de o recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido:

Considerando a configuragdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso I, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizag¢do da contratagdo em questao:

Considerando que o valor da contratagdo ¢ condizente com o prego praticado no
mercado. bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego através da escolha da
proposta mais vantajosa para Administracdo;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagao direta da
empresa MAXGOV CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, através de Dispensa de
Licitagdo. autuada sob o n” 056/2025, para a Contratacio de empresa especializada na
organizacio, producio ¢ execuciio de eventos institucionais e sociais promovidos no
ambito da Politica de Assisténcia Social, compreendendo fornecimento de estrutura,
logistica, sonorizacio, decoraciio, coffee break, apoio operacional ¢ demais servicos
correlatos, conforme as necessidades da pasta, destinados a suprir as necessidades das
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ¢ as unidades vinculadas, no municipio de
Capela do Alto Alegre — BA.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA. 08 de Jullio de 2025.

- =
//Z"L,e-'f Lo /5

ARCELA ROQUE DOS SANTOS

Sec. Municipal de Assisténcia Social.
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EXTRATO DE RAT [!‘"[CACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 056/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no
Art. 75 Inciso Il da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagao direta por
Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal. a Empresa MAXGOV CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n® 40.490.082/0001-14, referente a Contratacio
de empresa especializada na organizac¢io, produgio e execugio de eventos institucionals e
sociais promovidos no ambito da Politica de Assisténcia Social, compreendendo
fornecimento de estrutura, logistica, sonoriza¢io, decoracio, coffec break, apoio
operacional e demais servicos correlatos, conforme as necessidades da pasta, destinados a
suprir as necessidades das Secretaria Municipal de Assisténcia Social ¢ us unidades
vinculadas, no municipio de Capela do Alto Alegre — BA. no valor global de RS 43.975,00
(quarenta ¢ trés mil novecentos e setenta e cinco reais). Cumprindo assiin com as
disposi¢oes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA. 08 de Julho de 2025

E DOS SANTOS

Sec. Municipal de Assisténcia Social.
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 056/2025

U FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE ([0 |stado da oo
uso de suas atribuigoes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso [I da Lei o 11003 2020 rarificn
procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal. o [ presa MANG O
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n" 40.490.082/0001-13, rcicronie a Contrataci
de empresa especializada na organizacio, produciio e execu¢do de eventos institucionais ¢ sociais promovidos no
ambito da Politica de Assisténcia Social, compreendendo fornecimento de estrutura, logistica, sonorizacio.
decoragio, coffee break, apoio operacional e demais servigos correlatos, conforme as necessidades da pasia.
destinados a suprir as necessidades das Secretaria Municipal de Assisténcia Social ¢ as unidades vinculadas. no
municipio de Capela do Alte Alegre — BA. no valor global de R$ 43.975,00 (quarenta ¢ tres mil novecenios
setenta ¢ cineo reais). Cumprindo assim com as disposi¢oes emendas pela legislagao aplicavel a capecie e pelo Euo
thunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA. 08 de Julho de 2025

MARCELA ROQUE DOS SANTOS
Sec. Municipal de Assisténeia Social,
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